ПРОТОКОЛ № 4
заседания Антинаркотической комиссии

Мари-Турекского муниципального района

6 декабря 2021 года
                                                                                                   15.00
Председательствовал:

Решетов С.Ю.- глава администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Участвовали члены Комиссии:
Зыков А.С., Яндыбаева Л.А., Кузьминых Н.В., Курбатова О.А., Гергей С.В., Бердников Г.С., Пехпатрова Г.Н., Каюмова Р.Р., Плешков А.А.
1. . Об итогах работы рабочей группы по мониторингу  территории района на предмет выявления фактов произрастания растений, содержащих наркотические средства, а также их уничтожению.

_________________________________________________________________
(Габдуллин Т.Р.)

Комиссия решила:

1.1. Информацию об итогах работы рабочей группы по мониторингу  территории района на предмет выявления фактов произрастания растений, содержащих наркотические средства, а также их уничтожению принять к сведению.

1.2. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский (Бердникову Г.С.), главам администраций городского и сельских поселений (Суворову А.Н., Иванову Б.В., Хамитову Г.Г., Фадеевой О.Г., Протасовой О.А., Ласточкину А.В.):

- организовать в 2022 году совместную работу по мониторингу  территории района на предмет выявления фактов произрастания растений, содержащих наркотические средства, привлекая волонтерские и общественные организации (ДНД, Женсоветы, родительские комитеты, активистов ТОС, членов Общества охотников и рыболовов и др);
- разработать и представить в АНК графики рейдовых мероприятий в срок до 1 июля 2022 года.

2. Итоги реализации мероприятий «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» за  2021 год подпрограммы «Профилактика правонарушений».

_________________________________________________________________

(Гергей С.В.)

Комиссия решила:

2.1. Информацию секретаря АНК Гергей С.В. об итогах реализации мероприятий «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» за  2021 год подпрограммы «Профилактика правонарушений» принять к сведению.
2.2. Рекомендовать органам местного самоуправления совместно с МО МВД «Мари-Турекий» продолжить работу по проведению рейдов с целью обнаружения и уничтожения очагов произрастания наркосодержащих растений на территории поселений.
2.3. Рекомендовать р/г «Знамя» (Меркушевой Л.П.), муниципальным учреждениям образования и культуры активизировать работу по пропаганде здорового образа жизни, профилактику распространения наркомании, привлечения детей и подростков к активному образу жизни, отказу от вредных привычек.

2.4. Отделу образования и по делам молодежи (Курбатовой О.А.), отделу культуры, физической культуры и спорта (Кузьминых Н.В.):

- на постоянной основе проводить мониторинг незаконной рекламы пронаркотического содержания на стенах муниципальных учреждений и вблизи них;                                      (срок: 1 июля, 15 декабря 2022 года)
- организовать совместно со специалистами МО МВД, ЦРБ работу родительского всеобуча по профилактике наркомании.

                                       (срок: 1 июля 2022 года)
3. Итоги деятельности Антинаркотической комиссии Мари-Турекского района в 2021 году, планирование работы на 2022 год.

__________________________________________________________________
                                                 (Зыков А.С.)

Комиссия решила:

3.1. Информацию заместителя председателя Антинаркотической комиссии Зыкова А.С. о работе Антинаркотической комиссии Мари-Турекского муниципального района в 2021 году принять к сведению.
3.2. Утвердить прилагаемый план работы Антинаркотической комиссии Мари-Турекского муниципального района на 2022 год.

4. Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии Мари-Турекского района.

__________________________________________________________________

                                                      (Гергей С.В.)

Комиссия решила:

4.1. Информацию секретаря Антинаркотической комиссии Гергей С.В. об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии Мари-Турекского района принять к сведению.

4.2. Снять с контроля решение по пункту 3 протокола № 2 от 12.04.2021 года  в связи с исполнением.

(Отделу образования и по дела молодежи (Курбатовой О.А.), отделу культуры, физкультуры и спорта (Кузьминых Н.В.):

-  организовать максимальную занятость детей в летний каникулярный период; активнее использовать малозатратные формы организации досуга;

 совместно с финансовым управлением проработать вопрос об увеличении финансирования на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период; принять меры по 100% охвату несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по трудоустройству детей и подростков, оказавшихся в социально- опасном положении)

Информация прилагается.

5. Итоги проведения в Мари-Турекском районе республиканской антинаркотической акции «БЕЙ В НАБАТ!» (15 ноября по 1 декабря 2021 года), антинаркотической акции «Призывник» (с 1 октября по 1 декабря 2021 года)

__________________________________________________________________

(Гергей С.В., Кузьминых Н.В., Курбатова О.А.)

Комиссия решила:

5.1. Информацию об итогах проведения в Мари-Турекском районе республиканской акции «БЕЙ В НАБАТ!» (с 15 ноября по 1 декабря 2021 года), антинаркотической акции «Призывник» (с 1 октября по 1 декабря 2021 года) принять к сведению.

5.2. Признать положительной практику проведения в образовательных организациях и учреждениях культуры цикла просветительских мероприятий антинаркотической направленности для детей младшего возраста, подростков, родительской общественности и взрослого населения.
5.3. Рекомендовать субъектам профилактики (Отделу образования и по делам молодежи, Отделу культуры, физической культуры и спорта, Техникуму механизации сельского хозяйства, ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ») обеспечить ежегодное участие в республиканских акциях  «БЕЙ В НАБАТ!», «Призывник» республиканских и муниципальных учреждений образования и культуры, включив соответствующие мероприятия в план работы на 2022 и последующие годы.
 Глава администрации

     Мари-Турекского

муниципального района                                                  С.Ю.Решетов

	УТВЕРЖДЕН

	на заседании Антинаркотической комиссии

Мари-Турекского муниципального района

№ 4 от 06.12.2021 года

План работы

Антинаркотической комиссии Мари-Турекского муниципального района на 2022 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Заседания Антинаркотической комиссии (АНК)

	1.1
	Анализ наркопреступности и ситуации по выявленным фактам употребления новых видов потенциально опасных психоактивных веществ на территории Мари-Турекского района за 2021 год

	1 квартал
	МО МВД «Мари-Турекский» (Бердников Г.С.);

	1.2
	Об издании и размещении  наглядной агитации  и наружной рекламы антинаркотического содержания с указанием  «телефонов доверия»  в учреждениях образования, культуры, физкультуры и спорта, молодежной политики, административных зданиях и местах массового скопления населения

	Отдел культуры, физкультуры и спорта (Кузьминых Н.В.);

Отдел образования и по делам молодежи (Курбатова О.А.);

	1.3
	Проведение рейдовых мероприятий по  выявлению торговых объектов, осуществляющих реализацию  спиртосодержащей и табачной продукции  несовершеннолетним.

	2 квартал
	МО МВД «Мари-Турекский»

(Бердников Г.С.);

КДНиЗП (Пехпатрова Г.Н.)

	1.4
	О состоянии и проблемах наркологического учета лиц, употребляющих наркотические средства. Динамика показателей наркологического учета

	ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» (Плешкова Е.В.)

	1.5
	Итоги ежегодной республиканской молодежной акции, посвященной Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом.

	3 квартал
	Отдел образования и по делам молодежи (Курбатова О.А);

Отдел культуры, физкультуры и спорта (Кузьминых Н.В.);

	1.6
	О проведении  социально-психологического тестирования   учащихся образовательных учреждений   на предмет выявления  склонности к употреблению наркотических средств и курительных смесей и  медицинских осмотров обучающихся на предмет потребления наркотических средств и психоактивных веществ

	Отдел образования и по делам молодежи (Курбатова О.А.);

	1.7
	Итоги межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак» в 2022 году

	МО МВД «Мари-Турекский»

(Бердников Г.С.);

Главы администраций поселений

(по согласованию)

	1.8
	О работе Антинаркотических комиссий городского и сельских поселений в 2022 году

	4 квартал
	Главы администраций поселений (по согласованию)

	1.9
	Итоги реализации Стратегии государственной антинаркотической политики (мероприятий «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту») за  2022 год

	АНК (Гергей С.В.)

Исполнители программных мероприятий

	1.10
	Итоги деятельности Антинаркотической комиссии Мари-Турекского района в 2022 году, планирование работы на 2023 год

	АНК (Зыков А.С.)

	2.
	План профилактических мероприятий антинаркотической направленности на 2022 год

	2.1
	Проведение мероприятий (рейдов)  по пресечению и искоренению фактов реализации курительных смесей и их компонентов в магазинах, на автовокзале, в образовательных учреждениях, в учреждениях культуры.

	В течение года
	АНК; КДН и ЗП;

МО МВД «Мари-Турекский»;

Отдел образования и по делам молодежи;

Отдел культуры, физкультуры и спорта;

	2.2
	Проведение мероприятий по осуществлению контроля за размещением рекламы курительных смесей и их компонентов и объявлений об их реализации.

	В течение года
	Администрация;

МО МВД «Мари-Турекский»;

	2.3
	Проведение мониторинга алкоголизации населения района, мониторинга состояния здоровья (заболеваемости, смертности) населения района, обусловленной негативными последствиями потребления алкоголя.

	В течение года
	ГКУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ»;

	2.4
	Проведение проверок по выявлению фактов безлицензионного производства, оптовой и розничной торговли фальсифицированными, незаконно ввезенными на территорию Российской Федерации спиртными напитками.

	В течение года
	МО МВД «Мари-Турекский»;

	Мероприятия, направленные на профилактику употребления

психоактивных веществ и формирование здорового образа жизни

	2.5
	Издание и размещение  наглядной агитации  и наружной рекламы антинаркотического содержания с указанием  «телефонов доверия»  в учреждениях образования, культуры, физкультуры и спорта, молодежной политики, административных зданиях и местах массового скопления населения.

	В течение года
	АНК; КДН и ЗП;

Отдел культуры, физкультуры и спорта;

 Отдел образования и по делам молодежи;

МО МВД «Мари-Турекский»;

	2.6
	Участие в собраниях граждан с освещением вопросов антинаркотической направленности, доведение информации о проводимых мероприятиях по противодействию наркомании и незаконному обороту наркотиков, распространение информационных материалов.

	Органы местного самоуправления;

МО МВД «Мари-Турекский»;

	2.7
	Проведение мониторинга наркоситуации в образовательных учреждениях.

	1 полугодие
	Отдел образования и по делам молодежи;

	2.8
	Организация разъяснительной работы путем проведения антинаркотической пропаганды средствами массовой информации, направленной на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей):

- о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков;

- о  правовой ответственности за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ;
 - о пропаганде ценностей здорового образа жизни;

- о разъяснении доступности наркологической помощи (в том числе анонимной);
-  о разъяснении  мер социально-правовых ограничений в отношении наркозависимых (с разъяснением правовых последствий постановки на  профилактический и диспансерный учет у нарколога)

	В течение года
	АНК; Районная газета  «Знамя»; ГКУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ»;

субъекты профилактики

	2.9
	Проведение тематических лекций, занятий, викторин, конкурсов, выставок антинаркотической направленности.

	В течение года
	Учреждения образования, культуры, библиотеки

	2.10
	Обучение специалистов, обеспечивающих реализацию антинаркотической политики: членов АНК; педагогов и воспитателей образовательных организаций; работников учреждений культуры; медицинских работников; сотрудников МВД.

	В течение года
	Отдел образования и по делам молодежи; Отдел культуры, физкультуры и спорта;

ТМСХ; ГКУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ»;

МО МВД «Мари-Турекский»;

	2.11
	Проведение семинаров-совещаний, круглых столов по вопросам организации антинаркотической работы, межведомственного взаимодействия субъектов профилактики, совершенствования работы по профилактике вредных зависимостей.

	В течение года
	Отдел образования и по делам молодежи; ТМСХ;

МО МВД «Мари-Турекский»;

	2.12
	Проведение лекций, бесед, родительских собраний, тематических классных часов, семинаров, круглых столов с учащимися и их родителями   по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения, пропаганде здорового образа жизни.

	В течение года
	Отдел образования и по делам молодежи; Отдел культуры, физкультуры и спорта;

ТМСХ;

МО МВД «Мари-Турекский»;

	2.13
	Организация и проведение культурно- массовых, спортивных мероприятий антинарктической направленности:

- Форума здоровья;

- Спортивно- туристического слета;

	В течение года

апрель

май
	Отдел культуры, физкультуры и спорта;

Отдел образования и по делам молодежи; ТМСХ;

МО МВД «Мари-Турекский»;

	Оперативно- профилактические операции, мероприятия, акции:

	2.14
	- Общероссийская акция «Сообщи, где торгуют смертью»;
	март, ноябрь

	АНК;

МО МВД «Мари-Турекский»;

Отдел культуры, физкультуры и спорта;

Отдел образования и по делам молодежи;

КДНиЗП; ТМСХ;

КЦСОН;

	- Республиканская акция «Неделя здоровья»;

	апрель

	- Общероссийская антинаркотическая акция «Призывник»;

	апрель-июль

октябрь- декабрь

	- Межведомственная оперативно- профилактическая акция «Дети России»;

	ноябрь

	- Республиканская антинаркотическая акция «В зоне риска»;

	апрель- ноябрь

	- Месячник антинаркотической направленности;

	26 мая- 26 июня

	- Республиканская антинаркотическая акция «Бей в набат!»

	ноябрь- декабрь